

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1 ผู้สอบบัญชี

2556	2555	2554
นาย พิศิษฐ์ ชีวะเรืองโรจน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2803 บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด	นาย พิศิษฐ์ ชีวะเรืองโรจน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2803 บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด	นาย พิศิษฐ์ ชีวะเรืองโรจน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2803 บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด

12.2 ความเห็นของผู้สอบบัญชี ในรายงานการตรวจสอบบัญชี

2556	2555	2554
--แบบมีเงื่อนไข-	--แบบมีเงื่อนไข-	--แบบมีเงื่อนไข-

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

งบการเงินของบริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน) ได้จัดทำขึ้นภายใต้นโยบายของคณะกรรมการบริษัทซึ่งกำหนดให้ปฏิบัติตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปและบันทึกบัญชีที่รับรองทั่วไปและบันทึกบัญชีด้วยความระมัดระวัง ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจในการประมาณการในการจัดทำงบการเงินเพื่อให้สะท้อนผลการดำเนินงานที่เป็นจริงของบริษัทฯ

คณะกรรมการบริษัทฯ ตระหนักถึงความสำคัญในด้านคุณภาพของงบการเงิน ด้วยการให้มีสอบทานข้อมูลทางการเงิน และจัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเพิ่มเติมอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และคำอธิบายและการวิเคราะห์เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้ลงทุนทั่วไปในการใช้งบการเงิน

ในการนี้คณะกรรมการบริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระและกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหารเป็นผู้ดูแลเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินโดยตรงความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว

จากโครงสร้างการบริหาร และระบบการควบคุมภายในดังกล่าว และผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทำให้คณะกรรมการบริษัทฯ เชื่อได้ว่า งบการเงินของบริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

นายบุญปกรณ์ โชควัฒนา

ประธานกรรมการ

.....รับรองความถูกต้อง

12.3 ตารางสรุปงบการเงิน 3 ปีที่ผ่านมา

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ. วันที่ 31 ธันวาคม

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	2556		2555 “ปรับปรุงใหม่”		2554 “ปรับปรุงใหม่”	
	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	1,183	0.18	1,222	0.18	756	0.13
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	721	0.11	552	0.08	619	0.10
-กิจการอื่น – สุทธิ	146,498	22.79	137,126	20.21	133,570	22.30
สินค้าคงเหลือ	263,326	40.97	277,574	40.91	252,722	42.19
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,756	1.36	7,538	1.11	7,381	1.23
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	420,484	65.42	424,012	62.49	395,048	65.95
เงินลงทุน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	117,684	18.31	148,101	21.83	113,997	19.03
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	22,178	3.45	25,553	3.77	14,715	2.46
เงินลงทุนระยะยาว อื่น	11,663	1.81	11,663	1.72	11,663	1.95
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้งาน	13,627	2.12	13,627	2.01	9,727	1.62
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	26,148	4.07	26,597	3.92	25,132	4.20
สิทธิการเช่า	8,278	1.29	9,176	1.35	10,073	1.68
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15,437	2.40	14,102	2.08	14,620	2.44
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,230	1.12	5,670	0.84	4,013	0.67
รวมสินทรัพย์	642,729	100	678,501	100	598,988	100

.....รับรองความถูกต้อง

-71-

บริษัท นิวซิตี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	2556		2555 (ปรับปรุงใหม่)		2554 (ปรับปรุงใหม่)	
	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	114,955	17.89	147,593	21.75	144,998	24.21
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	93,737	14.58	80,226	11.82	77,895	13.00
เจ้าหนี้การค้า – กิจการอื่น	10,949	1.70	13,872	2.04	18,630	3.11
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือ						
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0		7,500	1.11	7,500	1.25
หนี้สินหมุนเวียนอื่น						
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,332	0.52	4,778	0.70	7,557	1.26
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	34,359	5.35	37,666	5.55	32,820	5.48
รวมหนี้สินหมุนเวียน	257,332	40.04	291,635	42.98	289,400	48.31
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16,611	2.58	22,695	3.34	15,874	2.65
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,170	0.18	1,253	0.18	952	0.16
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	15,523	2.42	7,980	1.18	3,906	0.65
รวมหนี้สิน	290,636	45.22	323,563	47.69	310,132	51.78

.....รับรองความถูกต้อง

-72-

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ. วันที่ 31 ธันวาคม

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
ทุนจดทะเบียน หุ้นสามัญ 14,951,000 หุ้น ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วหุ้นสามัญ 14,951,000 หุ้น	149,510		149,510		149,510	
มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	149,510	23.26	149,510	22.04	149,510	24.96
ทุนที่ออกชำระแล้ว						
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-		-		-	
ส่วนลดมูลค่าหุ้นสามัญ	-		-		-	
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรเป็น						
- เป็นสำรองตามกฎหมาย	9,000	1.40	7,350	1.08	4,650	0.78
- ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	127,436	19.83	103,535	15.26	70,174	11.72
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	66,147	10.29	94,543	13.93	64,522	10.77
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	352,093	54.78	354,938	52.31	288,856	48.22
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	642,729	100	678,501	100	598,988	100

.....รับรองความถูกต้อง

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	2556		2555		2554	
	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	1,183	0.18	1,222	0.17	756	0.12
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	721	0.11	552	0.08	619	0.10
-กิจการอื่น – สุทธิ	146,498	22.07	137,126	19.52	133,570	21.41
สินค้าคงเหลือ	263,326	39.67	277,574	39.51	252,722	40.50
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,756	1.32	7,538	1.07	7,381	1.18
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	420,484	63.34	424,012	60.35	395,048	63.31
เงินลงทุน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	117,684	17.73	148,101	21.08	113,997	18.27
เงินลงทุนในบริษัทรวม	36,666	5.52	41,824	5.95	29,397	4.71
เงินลงทุนระยะยาว - สุทธิ	11,663	1.76	11,663	1.66	11,663	1.87
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้งาน	13,627	2.05	13,627	1.94	9,727	1.56
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	26,148	3.94	26,597	3.79	25,132	4.03
สิทธิการเช่า	8,278	1.25	9,176	1.31	10,073	1.61
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22,090	3.33	21,924	3.12	24,927	3.99
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,230	1.09	5,670	0.81	4,014	0.64
รวมสินทรัพย์	663,870	100	702,593	100	623,978	100

.....รับรองความถูกต้อง

บริษัท นิวซิตี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	2556		2555		2554	
	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)	พันบาท	(%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	114,955	17.32	147,593	21.01	144,997	23.24
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	93,737	14.12	80,226	11.42	77,895	12.48
เจ้าหนี้การค้า – กิจการอื่น	10,949	1.65	13,872	1.97	18,631	2.99
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือ						
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		7,500	1.07	7,500	1.20
หนี้สินหมุนเวียนอื่น						
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,332	0.50	4,778	0.68	7,557	1.21
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	34,359	5.18	37,666	5.36	32,820	5.26
รวมหนี้สินหมุนเวียน	257,332	38.76	291,635	41.51	289,400	46.38
หนี้สินอื่น						
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16,611	2.50	22,695	3.23	15,874	2.54
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,170	0.18	1,253	0.18	952	0.15
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	15,523	2.34	7,980	1.14	3,906	0.63
รวมหนี้สิน	290,636	43.78	323,563	46.05	310,132	49.70

.....รับรองความถูกต้อง

-75-

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม

มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	149,510	22.52	149,510	21.28	149,510	23.96
ทุนที่ออกชำระแล้ว						
กำไรสะสม						
จัดสรรเป็น						
- ทุนสำรองตามกฎหมาย	9,000	1.36	7,350	1.05	4,650	0.75
- ยังไม่ได้จัดสรร	148,278	22.34	131,390	18.70	96,189	15.42
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	66,446	10.01	90,780	12.92	63,497	10.18
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	373,234	56.22	379,030	53.95	313,846	50.30
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	663,870	100	702,593	100	623,978	100

.....รับรองความถูกต้อง

-76-

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธันวาคม

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้า	673,936	98.48	667,985	97.81	611,617	98.09
รายได้อื่น						
อื่น ๆ	10,369	1.52	14,969	2.19	11,912	1.91
รวมรายได้	684,305	100	682,954	100	623,529	100
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	445,950	65.17	441,974	64.72	401,316	64.36
ค่าใช้จ่ายการขาย	141,699	20.71	109,663	16.06	93,453	14.99
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	59,415	8.68	73,359	10.74	70,843	11.36
ต้นทุนทางการเงิน	5,898	0.86	7,094	1.04	5,937	0.95
รวมค่าใช้จ่าย	652,962	95.42	632,091	92.55	571,549	91.66
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,507	1.54	8,100	1.19	5,065	0.81
กำไรก่อนภาษีเงินได้	41,850	6.12	58,964	8.63	57,045	9.15
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,086	0.74	11,690	1.71	17,301	2.77
กำไรสำหรับปี	36,764	5.37	47,274	6.92	39,744	6.37

.....รับรองความถูกต้อง

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-24,334	-3.56	27,283	3.99	15,346	2.46
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นจากบริษัทร่วม	-1,811	-0.26	2,738	0.40	1,128	0.18
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-26,145	-3.82	30,021	4.40	16,474	2.64
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	10,619	1.55	77,295	11.32	56,218	9.02
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	2.46		3.16		2.66	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	14,951		14,951		14,951	

.....รับรองความถูกต้อง

-78-

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธันวาคม

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้า	673,936	97.82	667,985	96.06	611,617	95.04
รายได้อื่น						
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,842	0.85	12,427	1.79	20,041	3.11
อื่น ๆ	9,190	1.33	14,969	2.15	11,912	1.85
รวมรายได้	688,968	100	695,381	100	643,570	100
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	445,950	64.73	441,975	63.56	401,316	62.36
ค่าใช้จ่ายในการขาย	141,699	20.57	109,662	15.77	93,453	14.52
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	59,415	8.62	73,359	10.55	70,843	11.01
ต้นทุนทางการเงิน	5,898	0.86	7,094	1.02	5,937	0.92
รวมค่าใช้จ่าย	652,962	94.77	632,090	90.90	571,549	88.81
กำไรก่อนภาษีเงินได้	36,006	5.23	63,291	9.10	72,021	11.19
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6,255	0.91	14,176	2.04	17,301	2.69
กำไรสำหรับปี	29,751	4.32	49,115	7.06	54,720	8.50

.....รับรองความถูกต้อง

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-24,334	-3.53	27,283	3.92	15,347	2.38
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	5,417	0.79	76,398	10.99	70,067	10.89
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1.99		3.29		3.66	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	14,951		14,951		14,951	

.....รับรองความถูกต้อง

-80-

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสิ้นสุด 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรสุทธิ	36,764	47,274	39,744	29,751	49,115	54,720
รายการปรับปรุง						
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	4,916	4,489	4,969	4,916	4,489	4,969
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	611	(558)	(385)	611	(558)	(385)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0	0	0	(5,842)	(12,427)	(20,041)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดินที่ไม่ได้ใช้งาน	0	(3,900)	0	0	(3,900)	0
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(10,507)	(8,100)	(5,065)	0	0	0
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,624)	0	0	0	0	
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(379)	(182)	(108)	(379)	(182)	(108)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4	(3)	875	4	(3)	875
รายได้เงินปันผลรับ	(4,161)	(4,676)	(5,577)	(4,604)	(4,676)	(5,577)
ดอกเบี้ยรับ	(63)	(45)	(197)	(63)	(45)	(197)
ดอกเบี้ยจ่าย	5,899	7,094	5,937	5,898	7,094	5,937
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,086	11,690	17,301	6,255	14,176	17,301

..... รับรองความถูกต้อง

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	7,544	4,074	3,905	7,543	4,074	3,905
	44,090	57,157	61,399	44,090	57,157	61,399
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) :						
ลูกหนี้การค้า	(10,152)	(2,931)	(10,289)	(10,152)	(2,931)	(10,289)
สินค้าคงเหลือ	14,248	(24,852)	(26,079)	14,248	(24,852)	(26,079)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,218)	(158)	(1,690)	(1,218)	(158)	(1,690)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,076)	(1,560)	39	(1,076)	(1,560)	39
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :						
เจ้าหนี้การค้า	10,588	(2,428)	4,592	10,588	(2,428)	4,592
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,235)	4,970	4,712	(3,235)	4,970	4,712
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(84)	301	(167)	(84)	301	(167)
จ่ายภาษีเงินได้	(7,867)	(13,951)	(15,123)	(7,867)	(13,951)	(15,123)
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	45,294	16,548	17,394	45,294	16,548	17,394
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
รับดอกเบี้ย	63	45	197	63	45	197
ขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11,000	0	0	11,000	0	0
ซื้ออุปกรณ์	(4,108)	(5,183)	(2,723)	(4,108)	(5,183)	(2,723)
เงินรับจากการขายอุปกรณ์	434	213	131	434	213	131
รับเงินปันผล	4,604	4,676	5,577	4,604	4,676	5,577
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมลงทุน	11,993	(249)	3,182	11,993	(249)	3,182
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(32,638)	2,595	(4,531)	(32,638)	2,595	(4,531)
จ่ายดอกเบี้ย	(5,974)	(7,215)	(5,736)	(5,975)	(7,215)	(5,736)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(7,500)	0	0	(7,500)	0	0
จ่ายเงินปันผล	(11,213)	(11,213)	(10,466)	(11,213)	(11,213)	(10,466)

..... รับรองความถูกต้อง

-82-

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(57,326)	(15,833)	(20,733)	(57,326)	(15,833)	(20,733)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
เพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ	(39)	466	(157)	(39)	466	(157)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	1,222	756	913	1,222	756	913
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	1,183	1,222	756	1,183	1,222	756

.....รับรองความถูกต้อง

บริษัท นิวซีดี (กรุงเทพฯ) จำกัด (มหาชน)

RATIO ANALYSIS

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะบริษัท			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIAUIDITY RATIO)	2556	2555	2554		2556	2555	2554	
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.63	1.45	1.37	(เท่า)	1.63	1.45	1.37	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	1.03	0.98	0.86	(เท่า)	1.03	0.98	0.86	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.17	0.06	0.06	(เท่า)	0.17	0.06	0.06	(เท่า)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	4.58	4.71	4.49	(เท่า)	4.58	4.71	4.49	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	79	76	80	(วัน)	79	76	80	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	1.65	1.67	1.67	(เท่า)	1.65	1.67	1.67	(เท่า)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	218	216	216	(วัน)	218	216	216	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	4.49	4.64	4.26	(เท่า)	4.49	4.64	4.26	(เท่า)
ระยะเวลาชำระหนี้	80	78	85	(วัน)	80	78	85	(วัน)
Cash Cycle	217	214	211	(วัน)	217	214	211	(วัน)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการ หากำไร (PROFITABILITY RATIO)								
อัตรากำไรขั้นต้น	33.83	33.83	34.38	(%)	33.83	33.83	34.38	(%)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	5.46	7.08	6.50	(%)	4.41	7.35	8.50	(%)
อัตรากำไรอื่น	1.52	2.19	1.91	(%)	2.18	3.94	4.96	(%)
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	123.20	35.01	43.76	(%)	152.24	33.69	31.79	(%)
อัตรากำไรสุทธิ	5.37	6.92	6.37	(%)	4.32	7.06	8.50	(%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	10.40	14.69	14.87	(%)	7.91	14.18	19.90	(%)

.....รับรองความถูกต้อง

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)								
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	5.57	7.40	7.05	(%)	4.35	7.40	9.71	(%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	97.50	132.37	118.79	(%)	79.96	137.27	164.24	(%)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	1.04	1.07	1.11	(เท่า)	1.01	1.05	1.55	(เท่า)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)								
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.83	0.91	1.07	(เท่า)	0.78	0.85	1.92	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	11.06	4.98	6.84	(เท่า)	11.29	5.33	6.84	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	1.98	1.20	0.98	(เท่า)	1.98	1.20	0.98	(เท่า)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	30.50	23.72	26.33	(%)	37.69	22.83	19.13	(%)

.....รับรองความถูกต้อง

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
สินทรัพย์รวม	642,729	678,501	598,988	663,870	702,593	623,978
หนี้สินรวม	290,636	323,563	310,132	290,636	323,563	310,132
ส่วนของผู้ถือหุ้น	352,093	354,938	288,856	373,233	379,030	313,845
รายได้จากการขาย	673,936	667,985	611,617	673,936	667,985	611,617
รายได้รวม	684,305	682,954	623,529	688,967	695,381	643,570
กำไรขั้นต้น	227,986	226,010	210,301	227,986	226,010	210,301

.....รับรองความถูกต้อง

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้หลักของบริษัทจากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์จำพวกถุงน่อง/ถุงเท้าภายใต้ตรา เซอร์ล่อน มี ยอดการขายสินค้า 65% ของยอดขายขายทั้งสิ้น รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มชุดชั้นใน ชุดนอน ภายใต้ตรา คาร่า และตรา เซอร์ล่อนอินทิเมทมี ยอดการขาย 20% รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มเสื้อผ้าและชุดชั้นในสุภาพบุรุษภายใต้ตรา แซนรีโม มี ยอดการขาย 10% และรายได้จากการขายสินค้ากลุ่มเครื่องสำอางตรา สกรูเฟิลส์ มี ยอดการขาย 5% ของยอดขายขายรวม สำหรับปี 56 ได้นำนวัตกรรมผ้าเพื่อสุขภาพจำพวกชุดกระชับสัดส่วน และสินค้าจำพวกสปาเส้นเท้าเพื่อลดปัญหาเส้นเท้าแห้งแตกแบบระยะยาวด้วย ถุงรองสันซิลิโคน ออกสู่ตลาด สามารถทำยอดขายเพิ่มขึ้นจากปี 55 เพียง 0.89% ตามรายการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานในรอบปีที่ผ่านมาดังต่อไปนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
รายการ	2556 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เทียบเป็น %
รายได้จากการขายสินค้า	673.94	667.98	+5.96	+0.89
รายได้อื่น ๆ				
เงินปันผลรับ	4.60	4.68	-0.08	-1.71
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5.84	12.43	-6.59	-53.02
รายได้อื่น ๆ	4.59	10.29	-5.70	-55.39
รวมรายได้	688.97	695.38	-6.41	-0.92

การเปลี่ยนแปลงของรายได้รวมที่ลดลงจำนวน - 6.41 ล้านบาทเทียบเป็นร้อยละ -0.92 เกิดจากรายการพิเศษ ทางบัญชีประเภทการบันทึกบัญชีมูลค่าเงินลงทุนของ บมจ. นิวพลัสสินค้ายิ่งขึ้นลงตามมูลค่าทางบัญชี และการบันทึกบัญชีราคาที่ดินว่างเปล่าที่ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ ตามราคาประเมินกรมที่ดิน ด้วยสาเหตุจากรายการพิเศษที่มีราคาเปรียบเทียบระหว่างงวดบัญชีของแต่ละปีที่เพิ่มขึ้นหรือลดลง ส่งผลต่อการบันทึกบัญชีตามมูลค่าที่เปลี่ยนแปลงทำให้ยอดรายได้รวมลดลงแต่การลดลงไม่ใช่จากการประกอบการค้า

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
รายการ	2556 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เทียบเป็น %
รายได้จากการขายสินค้า	673.94	667.98	+5.96	+0.89
รายได้อื่น ๆ				
เงินปันผลรับ	4.16	4.68	-0.52	-11.11
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1.62	0.00	+1.62	+100.00
รายได้อื่น ๆ	4.59	10.29	-5.70	-55.39
รวมรายได้	684.31	682.95	+1.36	+0.20

การเปลี่ยนแปลงสำหรับงบการเงินที่รวมกับผลประกอบการของงบการเงินของบริษัทรวมจำนวน 2 แห่งคือ บมจ. นิวพลัสสินค้ายิ่งมี สัดส่วนเงินลงทุน 14.79 % และ บจ. เสรีคอนโทรลมี สัดส่วนเงินลงทุน 11.83% บริษัทรับรู้รายได้ตามสัดส่วนเงินลงทุนตามเปอร์เซ็นต์ที่ถือเงินปันผลระหว่างบริษัทร่วมจะไม่นำมาคำนวณเป็นรายได้ จึงเกิดผลต่างระหว่างงบการเงินเฉพาะกิจการและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน

.....รับรองความถูกต้อง

0.44 ล้านบาท (ตามตัวเลขระหว่าง 4.60 ล้านบาท และ 4.16 ล้านบาท) ส่วนกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมมีจำนวน 1.62 ล้านบาทนั้นเกิดจากการขายหุ้น บจ.เสรีคอนโทรลตามมติคณะกรรมการครั้งที่ 5/2556 วันที่ 13 กันยายน 2556 จำนวน 110,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงิน 11 ล้านบาท

กำไรขั้นต้น

รายการ	2556 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เทียบเป็น %
ขายสุทธิ	673.94	667.98	+5.96	+0.89
หัก ต้นทุนขาย	(445.95)	(441.97)	+3.98	+0.90
กำไรขั้นต้น	227.99	226.01	+1.98	+0.88
เทียบเป็น % กำไรขั้นต้น	33.83	33.83	0	0

กำไรขั้นต้นอยู่ในระดับ 33.83 % เท่ากับปีที่ผ่านมาส่งผลกระทบต่อต้นทุน 66.17 % ยอดการขายสินค้าในปี 56 ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ 800 ล้านบาท ทำได้ 673.94 ล้านบาท คิดเป็น 84.24 % ของเป้าหมาย ขาดเป้าหมายคิดเป็น 15.76% สินค้าที่จำหน่ายได้เป็นสินค้าราคาระดับกลาง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

รายการ	2556 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เทียบเป็น %
ค่าใช้จ่ายในการขาย	141.70	109.66	32.04	29.22
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	59.42	73.36	-13.94	-19.00
ต้นทุนทางการเงิน	5.90	7.09	-1.19	-16.78

ค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น ประเภท เงินเดือน ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่ากองทุนประกันสังคม ค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าเครื่องแบบพนักงาน ในปี 56 รวมเป็นจำนวน 129.07 เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับปี 55 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 9.67 ล้านบาท เทียบเป็นร้อยละ 8.10 และค่าตอบแทนการเกษียณอายุตามการคำนวณจากนักคณิตศาสตร์ประกันภัยเป็นจำนวน 7.54 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายประเภทค่าส่งเสริมการขาย ค่าขนส่ง ค่าใช้จ่ายในการจัดงาน

สำหรับค่าใช้จ่ายการบริหารที่ลดลงเป็นการเปลี่ยนแปลงการจัดการการบริหารและแบ่งปันค่าใช้จ่ายตามส่วนงานที่เปลี่ยนแปลงต้นทุนทางการเงินที่ลดลงสืบเนื่องจากการใช้ OD ที่ลดลงประกอบกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ระยะสั้นอยู่ในระดับ 3.4 %

.....รับรองความถูกต้อง

สินทรัพย์

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

รายการ	2556 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เทียบเป็น %
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	420.48	424.01	-3.53	-0.83
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	222.24	254.49	-32.25	-12.67
รวมหนี้สินหมุนเวียน	257.33	291.63	-34.30	-11.76
รวมหนี้สิน	290.64	323.56	-32.92	-10.17
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	33.30	31.93	+1.37	+4.29
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	352.09	354.94	-2.85	-0.80

สินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลง จากสินค้าคงเหลือลดลง สาเหตุ บริษัทจัดการสั่งซื้อสินค้าจำพวกเสื้อผ้าจากโรงงานที่ไม่สังกัดในกลุ่มเครือเดียวกันในช่วงปลายปี อีกทั้งบริษัทมีมาตรการการสั่งซื้อสินค้าและควบคุมสต็อกสินค้าอย่างรัดกุมมีนโยบายไม่เพิ่มสต็อก ส่วนสินค้าลำสมัยมีการจัดการลดค่าราคาสินค้า และนำไปขายในราคาถูก ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ลดลงเกิดจากการบันทึกบัญชีรับรู้ราคาดัชนีราคาหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ที่ลดลง จำนวน 5 ราย รวมเป็นเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 117.68 ล้านบาท ลดลง 30.42 ล้านบาท เทียบเปอร์เซ็นต์ที่ลดลง 20.54 %

ภาระหนี้สินที่ลดลง จากการใช้ OD และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงเป็นจำนวน 32.64 ล้านบาท เทียบเป็นเปอร์เซ็นต์ที่ลดลง 22.12 % เนื่องจากผลประกอบการมีกำไรส่งผลต่อฐานะการเงินเข้มแข็งและเงินกำไรที่ได้ก็นำไปลด OD และจ่ายชำระหนี้

หนี้สินไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากผลการใช้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 ในหนี้สินที่เกิดขึ้นได้ในอนาคต เช่น ผลประโยชน์พนักงานและเงินลงทุนเพื่อขาย

สภาพคล่อง

รายการ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	2556 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)
กำไรสำหรับปี	36.76	47.27	29.75	49.11
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	45.29	16.55	45.29	16.55
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	11.99	-0.25	11.99	-0.25
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	-57.33	-15.83	-57.33	-15.83

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวน 45.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.74 ล้านบาท เทียบเป็นร้อยละ 173.66 ถึงแม้กำไรสำหรับปีลดลง มีข้อบ่งชี้ถึงความสามารถในการรับเงินจากการค้าหกรายจ่ายจากการค้าแล้วมีเงินคงเหลือเป็นบวกจำนวน 45.29 ล้านบาท เนื่องจากมีการควบคุมการซื้อสินค้าและสินค้าทำให้ในปี 56 มีสินค้าคงเหลือลดลงเป็นจำนวน 14. 25 ล้านบาท ซึ่งแตกต่างจากปี 55 มีสต็อกเพิ่มขึ้น 24.85 ล้านบาท อีกทั้งการจ่ายภาษีลดลงจากปี 55 จำนวน 6.08 ล้านบาท เทียบเป็นร้อยละ 43.58

.....รับรองความถูกต้อง

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน มีจำนวน เป็นบวก 11.99 ล้านบาท เนื่องจากการขายเงินลงทุนในบริษัทเสรีคอนโทรล จำกัด ซึ่งถือเป็นบริษัทร่วม ได้รับเงินมาเป็นจำนวน 11 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเป็นลบ 57.33 ล้านบาท บริษัทมีการนำเงินสดคงเหลือจากการค้าและเงินสดจากการขายเงินลงทุนไปลดเงิน OD และจ่ายชำระหนี้ระยะสั้นส่งผลกระทบต่อภาระหนี้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลงลง 32.64 ล้านบาท เทียบเป็นร้อยละ 22.11 และจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 7.5 ล้านบาท จึงส่งผลกระทบต่อภาระหนี้ลดลง

สรุปรายงานวิเคราะห์สภาพคล่องทางการเงิน (Liquidity Ratio Analysis) ดังนี้

รายการ	ปี 2556	ปี 2555
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน	1.63 เท่า	1.45 เท่า
อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว	0.61 เท่า	0.50 เท่า
อัตรากาหมุนเวียนของลูกหนี้	4.73 เท่า	4.91 เท่า
ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้	77 วัน	74 วัน
อัตรากาหมุนเวียนของสินค้าคงคลัง	1.65 เท่า	1.67 เท่า
อัตรากำไรขั้นต้น	33.80%	33.8%
อัตรากำไรจากผลการดำเนินงาน	4.41%	7.35%
ผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	7.97%	12.96%

.....รับรองความถูกต้อง

